

Referat fra generalforsamlingen 2005

Generalforsamlingen 2005 blev afholdt sammen med det årlige træf i Skærbæk ved Kolding Fjord. Den fandt sted lørdag den 3.juni kl. 16.

Formanden (Mogens Dahl – D 18 Zilla) bød velkommen til de fremmødte og foreslog Egon Lenskjold (tidligere D 5 Skjold) som dirigent.

Formandens beretning

Det kom som en stor overraskelse, at D5 "Skjold" var blevet solgt. Egon og Hanne har nu bedt om at blive passiv medlem.

Lisa (D14 "Musti") har fået fremstillet emblemer og streamers. De kan bestilles ved Lisa (tlf. eller mail).

Vinterstævnet i Egå 6.marts var en stor succes. Omtalen heraf blev udsendt sammen med indkaldelsen til generalforsamling og stævne. Mogens rettede en stor tak til familierne Priess (D 49 "Diana") og Hein (D 32 "Vent på mig"), der havde sørget for det praktiske og for det kulinariske. Efter at have "trukket læsset" ved flere vinterstævner har de bedt om, at andre tager over.

Internettet bliver i stigende omfang et vigtigt kommunikations- og informationsmiddel til medlemmerne. Vores hjemmeside er blevet "renoveret", så den er blevet mere overskuelig. Målet er, at flere kan deltage med opdateringen. Den har dog endnu ikke fundet sin endelige form.

Tove (D7 "Bell") orienterede om, at flere sejlkubber har fået tilbud om en billig hjemmeside, der samtidig er nem at opdatere. Den vil bl.a. på forsøgsbasis blive etableret i Frederikssund Sejlklub. Vi følger forsøget for at se, om det kan være en løsning for Drabant 30 klubben.

Mogens oplyste, at der efterhånden er kommet en del billeder af tekniske løsninger og detaljer ved bådene. Flere er på vej. Han rettede samtidig en tak til Flemming Dethlefsen (D41 "Isabel"), der har sendt en del billeder.

Regnskab samt fastsættelse af kontingent

Regnskabet blev godkendt. Kontingentet blev fastsat uændret (150 kr.). De stigende omkostninger til standere og drift af hjemmesiden kan betyde, at vi kommer til at forhøje kontingentet på et tidspunkt.

Det blev ligeledes besluttet, at kontingentet for passivt medlemskab er ½ af kontingentet for aktive medlemmer, dvs. for den kommende periode 75 kr.

Under diskussionen om kontingentets størrelse og muligheder for at holde omkostningerne i ro spurgte Jeppe Fisker (D7 "Bell") om nogle af medlemmerne i disse internet tider ville være indstillet på, at den skriftlige korrespondance (referater, indkaldelser mv.) sendes som mail. Vi vil så kunne spare en del i porto. En stor del af deltagerne erklærede sig parate hertil.

Valg af bestyrelse og suppleant

Der var genvalg til bestyrelsen. Britta Eriksen (D6 "La Mouette") blev valgt som suppleant.

Eventuelt (udnævnelse af æresmedlemmer)

Jeppe Fisker (sekretær) pegede på, at selv om man ikke kan træffe beslutninger under "Eventuelt", så kan man godt kommunikere beslutninger ud til deltagerkredsen.

Bestyrelsen besluttede allerede sidste år, at man ville udnævne Tonny Nilling til æresmedlem i klubben. Desværre er det ikke lykkedes at få Nilling til at komme til vores arrangementer, så vi har kunnet uddele æresmedlemsskabet til ham. Nu vil vi i stedet opsøge ham.

Klubbens vedtægter indeholder endnu ikke bestemmelser om kriterier for at blive æresmedlem i klubben. Bestyrelsen har ment, at der er nogle væsentlige ting, der skal være opfyldt: Vedkommende således bl.a.

- have haft en afgørende indflydelse på klubbens tilblivelse og virke
- have gjort en stor indsats for udbredelse af kendskabet til D30
- have haft en markant indflydelse på aktiviteterne i Drabant 30 klubben.

Jeppe oplyste, at ud over Nilling, hvis "fortjenester" alle "gamle" drabant 30 sejlere havde godt kendskab til, har vi 2 medlemmer (par) i klubben som til fulde opfylder dette og mere til:

- Egon og Hanne Lensskjold (tidligere D 5 "Skjold") samt
- Arne og Kirsten Nielsen (D 52 "Marta").

De har mere end mange haft stor indflydelse på arbejdet med D30 og med klubbens etablering. De har gjort en stor indsats for klubben gennem årene, og de har altid været meget villige til at hjælpe andre medlemmer med gode råd om problemer eller "finurligheder" ved drabant 30 bådene.

Bestyrelsen har derfor besluttet også at udnævne dem til æresmedlemmer.

De nye æresmedlemmer fik udleveret æresmedlem nål og diplom.

Næste stævne / generalforsamling

Det afholdes **3. week-end i august 2006** (18 – 20. august) i Juelsminde området. Nærmere om stedet senere.

Vintermødet afholdes 5. februar. Stedet er endnu ikke fastlagt (Østjylland og Fyn har været drøftet).

Jeppe Fisker (sekretær).